27/11/2023 16:17 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2579831

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2579831 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 12 / 2023 - CPCE (11.00.30)

Nº do Protocolo: 23111.054449/2023-63
Teresina-PI, 31 de Outubro de 2023

ATA DA CENTÉSIMA DÉCIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DO CAMPUS PROFª CINOBELINA ELVAS

Às dez horas do dia vinte e dois de agosto do ano de dois mil e vinte e três, na Sala de
Reuniões do Campus Profª Cinobelina Elvas, na Cidade de Bom Jesus (PI), sob a presidência
do Diretor, Professor Doutor Everaldo Moreira da Silva, realizou-se a Centésima Décima
oitava Reunião Ordinária do Conselho de Campus. Estiveram presentes os (as) Conselheiros
(as): Antônio Francisco da Silva Lisboa Neto, Danielle Dutra Pereira, Fernando de Matos
Borges, Francisco Rodolfo Júnior, José Wellington Batista Lopes, Kelly Cristine Rodrigues de
Moura, Ranchimit Batista Nunes, Rodolfo Molinário de Souza, Ronny Sobreira Barbosa,
Sheila Kelly Paulino Nogueira, Sinevaldo Gonçalves de Moura, Sueli Rodrigues, Tairon
Pannunzio Dias e Silva e Vilian de Sousa Matos. Justificaram ausência à reunião, os/as
Conselheiros/as: Antônio Carlos Ferraz Filho, David Gonçalves Borges, Guilherme José
Bolzani de Campos Ferreira, Leonardo Atta Farias, Marcelo Xisto Ribeiro, Fernanda Patrícia
Gottardi e Jaqueline Zanon de Moura. EXPEDIENTE: foi colocada em votação a Ata da
Centésima Décima Sétima Reunião Ordinária que foi enviada antecipadamente a todos (as) os
(as) Conselheiros (as), sendo aprovada por unanimidade. Observada a presença de quórum, o
Senhor Presidente deu início à sessão. ORDEM DO DIA: Homologação do Resultado Final
da Eleição para Coordenador e Subcoordenador do Curso de Engenharia Florestal
(Processo Nº 23111.037253/2023-16; Interessada: Direção do Campus; Relator: Cons.
Francisco Rodolfo Júnior. Usando da palavra, o relator apresentou a relação de documentos
constantes nos autos, em seguida informou nominalmente a relação dos membros que fizeram
parte da Comissão Eleitoral. Em sua análise, detalhou o processo eleitoral, fundamentado na
ata de resultado final da eleição, fazendo saber que apenas uma chapa, denominada “Fortalecer
e Inovar” se inscrevera e fora deferida, sendo formada pelos Professores Doutores: José

27/11/2023 16:17 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2579831

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2579831 2/4

Wellington Batista Lopes, candidato a Coordenador, e Rodolfo Molinário de Souza, candidato
a Subcoordenador. Deu seguimento, informando que “O total de eleitores aptos a votar foi de
254, sendo 13 eleitores da categoria docente e 241 eleitores da categoria discente. A votação
foi realizada no dia 18 de agosto de 2023, das 08:00h às 18:00h, mediante o Sistema Eleitoral
SIGEleição/UFPI. Após o encerramento da votação, a eleição foi homologada pela Presidente
da Comissão Eleitoral, via SIGEleição, com a geração automática do relatório com o resultado
final. Foram registrados 61 votos válidos, 2 votos brancos e 1 voto nulo, totalizando 64 votos.
A Chapa 01, Fortalecer e Inovar, foi declarada vencedora, com 61 votos válidos”, concluindo
seu relato com o parecer favorável. Decisão: aprovado por unanimidade. INFORMES
GERAIS: De posse da palavra, em referência aos desdobramentos do informe feito em
reunião anterior, o Senhor Presidente fez saber que a empresa Criart Serviços de Terceirização
de Mão de Obra LTDA honrara seu compromisso junto a seus colaboradores, colocando o
pagamento destes em dia. Sem mais nada havendo a tratar, eu, Gracia Maria Núñez N.
Pinheiro, Secretária do Conselho do Campus, lavrei a presente ata que, depois de lida e achada
conforme, será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros presentes. Bom Jesus,
26 de outubro de 2023.

(Assinado digitalmente em 01/11/2023 08:11 )
ANTONIO CARLOS FERRAZ FILHO

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Matrícula: 1084972

(Assinado digitalmente em 27/11/2023 15:51 )
DANIELLE DUTRA PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1266762

(Assinado digitalmente em 01/11/2023 08:28 )
DAVID GONCALVES BORGES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1065008

(Assinado digitalmente em 31/10/2023 15:08 )
EVERALDO MOREIRA DA SILVA

DIRETOR
Matrícula: 1979669

(Assinado digitalmente em 02/11/2023 22:12 )
FERNANDA PATRICIA GOTTARDI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1773208

(Assinado digitalmente em 01/11/2023 17:48 )
FERNANDO DE MATOS BORGES

TECNICO DE LABORATORIO AREA
Matrícula: 3255675

27/11/2023 16:17 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2579831

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2579831 3/4

(Assinado digitalmente em 31/10/2023 18:39 )
FRANCISCO RODOLFO JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1549460

(Assinado digitalmente em 31/10/2023 17:26 )
GISELLE LEMOS MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3340302

(Assinado digitalmente em 06/11/2023 17:03 )
GUILHERME JOSE BOLZANI DE

CAMPOS FERREIRA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1551976

(Assinado digitalmente em 06/11/2023 16:22 )
JAQUELINE ZANON DE MOURA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2499607

(Assinado digitalmente em 01/11/2023 10:49 )
JOSE WELLINGTON BATISTA LOPES

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2261234

(Assinado digitalmente em 01/11/2023 10:32 )
KELLY CRISTINE RODRIGUES DE

MOURA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 2339190

(Assinado digitalmente em 01/11/2023 15:43 )
MARCELO XISTO RIBEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2900932

(Assinado digitalmente em 27/11/2023 15:36 )
MARCIO DA SILVA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2872864

(Assinado digitalmente em 01/11/2023 10:20 )
MARCOS JACOME DE ARAUJO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1712960

(Assinado digitalmente em 09/11/2023 10:04 )
RANCHMITY DAVID BATISTA NUNES

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2140398

(Assinado digitalmente em 01/11/2023 07:57 ) (Assinado digitalmente em 31/10/2023 21:53 )

27/11/2023 16:17 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2579831

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2579831 4/4

RONNY SOBREIRA BARBOSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1081793

SHEILA KELLY PAULINO NOGUEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1243963

(Assinado digitalmente em 31/10/2023 18:58 )
SINEVALDO GONCALVES DE MOURA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1641780

(Assinado digitalmente em 31/10/2023 16:05 )
SUELI RODRIGUES

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1315148

(Assinado digitalmente em 01/11/2023 08:29 )
TAIRON PANNUNZIO DIAS E SILVA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 4077023

(Assinado digitalmente em 27/11/2023 15:36 )
WAGNALDO NUNES DA SILVA CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1041374

(Assinado digitalmente em 27/11/2023 16:09 )
VILIAN DE SOUSA MATOS

Matrícula: 20209071682

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: c1ac6a04ad

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf